
Комитет по образованию администрации города Мурманска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

г. Мурманска «Прогимназия № 61» 

ПРИКАЗ 

                                                          (выписка) 

30 . 12. 2020 г.                                                                                             № 120     

 

О порядке  отмены  учебных занятий в МБОУ г. Мурманска                   

«Прогимназия  №61»  в связи с неблагоприятными погодными 

условиями 

  На основании пункта 1 части 1 статьи 9, пункта 1 части 3 статьи 28 

Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской федерации», в соответствии с информационным письмом 

комитета по образованию от 18.01. 2019  «Об отмене учебных занятий в 

школах в связи с неблагоприятными погодными условиями и чрезвычайными 

ситуациями», ПРИКАЗЫВАЮ: 

                                                       I. 

1. Утвердить температурную шкалу отмены учебных занятий в МБОУ                            

г. Мурманска «Прогимназия №61» в зимний период по причине 

неблагоприятных погодных условий.                                   (приложение 1) 

2. Утвердить регламент отмены учебных занятий в зимний период по 

причине неблагоприятных погодных условий.                                    

(приложение 2) 

3. Организовывать учебный процесс для любого количества детей в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами.       Ответственный: Кукуи Ю.А., заместитель 

директора по УВР   

4. Сократить длительность учебных занятий и перемен, обеспечить 

сопровождение обучающихся от образовательной организации до дома 

силами учителей и родителей в случае штормового предупреждения.     

Ответственные: классные руководители, воспитатели ГПД 

5. Обсудить на родительских собраниях вопросы соблюдения мер 

безопасности и охраны здоровья детей в морозные дни, при следовании 

обучающихся из дома  в школу и обратно.                                                                                  

Ответственные: классные руководители, воспитатели ГПД 

6. Проводить корректировку рабочих программ для обеспечения 

выполнения общеобразовательных программ в связи с отменой учебных 

занятий.  Ответственный: Кукуи Ю.А., заместитель директора по 

УВР. 

                                          

 

 



                                              II.        

1.Проводить занятия физической культурой (в соответствии с 

приложением 7 к СанПиН 2.4.2.2821-10) в морозные дни   - в зале 

2. Учитывать при проведении занятий на лыжах температуру воздуха и 

состояние погоды в соответствии с прилагаемыми нормативами: 

 
Климатическая 

зона 

Возраст 

обучающихся 

Температура воздуха и скорость ветра, при которых 

допускается проведение занятий на открытом 

воздухе 

без ветра при 

скорости 

ветра до 5 

м/сек 

при 

скорости 

ветра 6 - 10 

м/сек 

при 

скорости 

ветра более 

10 м/сек 

В условиях 

Заполярья 

(Мурманская 

область) 

до 12 лет -11 - 13°C -7 - 9°C -4 - 5°C Занятия не 

проводятся 12 - 13 лет -15°C -11°C -8°C 

14 - 15 лет -18°C -15°C -11°C 

16 - 17 лет -21°C -18°C -13°C 

    Ответственный: учитель физического воспитания  Ерохина О.Н.      

                                          III. 

  1. Информирование заведующего производством  пищеблока  Юрченко Т.П.  

об отмене  учебных занятий в  связи с неблагоприятными погодными 

условиями. Ответственный: Яночкина Т.В., заместитель директора по 

АХР                                                                                                                        

2.Обеспечить мониторинг соблюдения температурного режима в 

образовательном учреждении и усилить контроль за соблюдением воздушно 

- теплового режима всех помещений в соответствии с нормами и правилами 

Сан  ПиН.                                                                                                                      

Ответственный:  Яночкина Т.В., заместитель директора по АХР 

3.Принять  исчерпывающие  меры по обеспечению бесперебойной работы 

систем   жизнеобеспечения (подача тепла, воды, электроэнергии)                                                                            
Ответственный:  Яночкина Т.В., заместитель директора по АХР                        

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор ____________________  Е. А. Рахуба  

                                                                                                 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение №  1 

к приказу № 120 от 30.12.2020 г. 

        Шкала отмены учебных занятий в зимний  период  по 

неблагоприятным погодным условиям 

                                            для обучающихся 1-4 классов:  

при безветренной погоде, при температуре наружного воздуха -25 и ниже; 

при слабом ветре ( до 2 баллов – 1 -3 м/сек), при  температуре  -23 С 

при умеренном ветре ( до 5 баллов -3 -5 м/сек), при температуре   -21 С 

при сильном  ветре ( до6 – 7  баллов -8-10 м/сек) , при температуре  - 19 С 


